
 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI V 

 

1 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante 

“Organizzazione comune dei mercati agricoli” che ha abrogato e sostituito il regolamento (CE) 

1234/07 del 22 ottobre 2007; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2016/1149 della Commissione, del 15 aprile 2016, che integra 

il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i 

programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo e che modifica il regolamento (CE) n. 

555/2008 della Commissione; 

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) 2016/1150 della Commissione, del 15 aprile 2016, recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

per quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo; 

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) 2017/256 della Commissione, del 14 febbraio 2017, che 

modifica il regolamento di esecuzione (UE) 2016/1150 della Commissione recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo; 

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) 2020/132 della Commissione, del 30 gennaio 2020, “che 

stabilisce una misura di emergenza sotto forma di deroga all'articolo 45, paragrafo 3, del 

regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 

contributo dell'Unione alla misura di promozione nel settore vitivinicolo”; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2020/419 della Commissione, del 30 gennaio 2020, recante 

“deroga al regolamento delegato (UE) 2016/1149 che integra il regolamento (UE) n. 1308/2013 del 

Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore 

vitivinicolo”; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2020/884 della Commissione del 4 maggio 2020 “recante per 

il 2020, in collegamento con la pandemia di Covid-19, deroga ai regolamenti delegati (UE) 2017/891 

per l’ortofrutticoltura e (UE) 2016/1149 per la vitivinicoltura”; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/374 della Commissione del 27 gennaio 2021 “che 

modifica il regolamento delegato (UE) 2020/884 recante per il 2020, in collegamento con la 

pandemia di COVID-19, deroga ai regolamenti delegati (UE) 2017/891 per l’ortofrutticoltura e (UE) 

2016/1149 per la vitivinicoltura, e modifica il regolamento delegato (UE) 2016/1149”; 

VISTO regolamento (UE) 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 

“che modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei 

M
IP

A
A

F
 - P

Q
A

I 05 - P
rot. Interno N

.0511042 del 10/10/2022



 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI V 

 

2 

prodotti agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, (UE) n. 

251/2014 concernente la definizione, la designazione, la presentazione, l'etichettatura e la protezione 

delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013 recante misure 

specifiche nel settore dell'agricoltura a favore delle regioni ultraperiferiche dell’Unione”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante il testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e in particolare l’articolo 4 riguardante la 

ripartizione tra funzione di indirizzo politico-amministrativo e funzione di gestione e concreto 

svolgimento delle attività amministrative; 

VISTO il decreto legge n. 104 del 21 settembre 2019, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 

novembre 2019, n. 132, recante “Disposizioni urgenti per il trasferimento di funzioni e per la 

riorganizzazione dei Ministeri per i beni e le attività culturali, delle politiche agricole alimentari, 

forestali e del turismo, dello sviluppo economico, degli affari esteri e della cooperazione 

internazionale, delle infrastrutture e dei trasporti e dell’ambiente e della tutela del territorio e del 

mare ( …)”, con cui al Ministero per i beni e le attività culturali sono state trasferite le funzioni 

esercitate dal Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo in materia di 

turismo; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo 4 aprile 2019 

n. 3893, registrato alla Corte dei conti in data 10 maggio 2019 al n. 343, recante «OCM Vino – 

Modalità attuative della misura “Promozione” di cui all’articolo 45 del Regolamento (UE) n. 

1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013»; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo 2 luglio 

2020, n. 6986, registrato alla Corte dei conti in data 6 agosto 2020 al n. 750, recante «Modifiche al 

decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari, forestali e del turismo del 4 aprile 2019, n. 

3893»; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari forestali del 13 settembre 2020, n. 

9313510, recante «Modifiche al decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari, forestali e 

del turismo del 4 aprile 2019, n. 3893»; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari forestali del 28 maggio 2021, n. 

249034, recante «OCM VINO, misura “Promozione nei Paesi terzi” – Proroga del termine previsto 

M
IP

A
A

F
 - P

Q
A

I 05 - P
rot. Interno N

.0511042 del 10/10/2022



 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI V 

 

3 

all’articolo 5, comma 1, del decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 2 

luglio 2020, n. 6986, e proroga dei termini di cui all’articolo 6, comma 2, del decreto del Ministro 

delle politiche agricole, alimentari, forestali e del turismo 4 aprile 2019, n. 3893»; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari forestali del 6 agosto 2021, n. 

360369, recante «OCM VINO, misura “Promozione nei Paesi terzi” – Modifiche e deroghe al decreto 

del Ministro delle politiche agricole, alimentari, forestali e del turismo 4 aprile 2019, n. 3893»; 

VISTO il decreto direttoriale n. 229300 del 20 maggio 2022, recante “OCM Vino - Misura 

Promozione sui mercati dei Paesi terzi - Avviso per la presentazione dei progetti campagna 

2022/2023. Modalità operative e procedurali per l’attuazione del Decreto del Ministro delle politiche 

agricole alimentari, forestali e del turismo n. 3893 del 4 aprile 2019 e ss. mm. e ii.”; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari forestali del 1° giugno 2022, n. 

246465, in corso di registrazione, recante “Deroghe al decreto del Ministro delle politiche agricole, 

alimentari, forestali e del turismo 4 aprile 2019, n. 3893, per contrastare le turbative di mercato 

causate dalla crisi internazionale conseguente all’invasione militare dell’Ucraina da parte della 

Russia e alle misure di contenimento alla diffusione dell’epidemia da COVID-19 praticate dalla 

Repubblica Popolare Cinese”; 

VISTO il decreto direttoriale n. 269920 del 15 giugno 2022, che dispone rettifiche al decreto 

direttoriale n. 229300 del 20 maggio 2022;  

VISTO il decreto direttoriale n. 308947 del 12 luglio 2022, con il quale è stato nominato un seggio 

di gara con il compito di supportare il Responsabile del procedimento nell’accertamento della 

conformità della documentazione contenuta nei plichi pervenuti rispetto a quanto previsto dagli 

articoli 3, 4 e 5 del decreto direttoriale del 20 maggio 2022, n. 229300 nonché la sussistenza dei 

requisiti di cui agli articoli 3, 4 e 5 del decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari, forestali 

e del turismo 4 aprile 2019 n. 3893; 

VISTO il decreto direttoriale n. 459960 del 23 settembre 2022 con cui si dispone la nomina del 

Comitato di valutazione, incaricato di procedere a quanto previsto all’art. 12, commi 1 e 2, del decreto 

del Ministro delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo del 4 aprile 2019, n. 3893, e 

dell’art. 6, commi 3, 4, 6 e 7 del decreto direttoriale n. 229300 del 20 maggio 2022; 

VISTI i verbali del Comitato di valutazione trasmessi in data 10 ottobre 2022 e protocollati in 

ingresso in pari data al n. 510670, contenenti tra l’altro la graduatoria dei progetti di promozione 

nazionali ritenuti ammissibili; 

M
IP

A
A

F
 - P

Q
A

I 05 - P
rot. Interno N

.0511042 del 10/10/2022



 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI V 

 

4 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 2, comma 2, del decreto direttoriale n. 269920 del 15 giugno 

2022 “Le risorse disponibili per il finanziamento dei progetti di promozione nazionali, a valere 

sull’esercizio finanziario comunitario 2022/2023, ammontano ad euro 21.183.417,67”; 

RITENUTO opportuno approvare la graduatoria dei progetti di promozione nazionali valutati 

ammissibili dal competente Comitato; 

D E C R E T A 

Articolo 1 

1. È approvata, come da proposta formulata dal Comitato di valutazione nominato con decreto 

direttoriale n. 459960 del 23 settembre 2022, la seguente graduatoria provvisoria dei progetti di 

promozione nazionali ritenuti ammissibili: 

Soggetto 

proponente 

Punteg-

gio di 

priorità 

Importo 

progetto 

Importo 

contributo 

richiesto 

Importo 

progetto 

ammesso 

Importo 

contributo 

ammesso 

Importo contributo 

ammesso gravante 

sull’esercizio 

finanziario 

2022/2023, per la 

liquidazione sotto 

forma di anticipo 

Importo contributo 

ammesso gravante sui 

successivi esercizi 

finanziari, per la 

liquidazione sotto 

forma di saldo 

Associazione Be 

Wines 

46 € 2.854.322,10  € 1.141.728,84  € 2.854.322,10  € 1.141.728,84  € 913.383,07  € 228.345,77  

Associazione 

Amaranth 

41 € 4.304.730,92  € 1.721.892,37  € 4.304.730,92  € 1.721.892,37  € 1.377.513,90  € 344.378,47  

Associazione Avimo 41 € 5.000.000,00  € 2.000.000,00  € 5.000.000,00  € 2.000.000,00  € 1.600.000,00  € 400.000,00  

Costituenda A.T.I. 

Angelini Wines & 

Estates soc.agr. 

mandataria 

41 € 3.860.146,71  € 1.544.058,68  € 3.860.146,71  € 1.544.058,68  € 1.235.246,95  € 308.811,74  

Associazione 

Enomotion 

41 € 5.000.000,00  € 2.000.000,00  € 5.000.000,00  € 2.000.000,00  € 1.600.000,00  € 400.000,00  

Costituenda ATI 

Italy Premium 

Wines 

41 € 4.785.043,50  € 1.914.017,40  € 4.785.043,50  € 1.914.017,40  € 1.531.213,92  € 382.803,48  

Confagri Promotion 41 € 4.700.020,00  € 1.880.008,00  € 4.700.020,00  € 1.880.008,00  € 1.504.006,40  € 376.001,60  

Consorzio 

Magellano 

40 € 1.828.084,00  € 822.637,80  € 1.828.084,00  € 822.637,80  € 658.110,24  € 164.527,56  

Costituenda A.T.I. 

Gruppo Italiano Vini 

S.p.A. mandataria 

40 € 4.983.592,94  € 1.993.437,18  € 4.983.592,94  € 1.993.437,18  € 1.594.749,74  € 398.687,44  

Costituenda A.T.I. 

Santa Margherita 

S.p.A. mandataria 

40 € 4.872.288,95  € 1.948.915,58  € 4.872.288,95  € 1.948.915,58  € 1.559.132,46  € 389.783,12  

Costituenda A.T.I. 

Casa Vinicola Zonin 

S.p.A. mandataria 

40 € 4.960.854,87  € 1.984.341,95  € 4.960.854,87  € 1.984.341,95  € 1.587.473,56  € 396.868,39  

TOTALE  € 47.149.083,99 € 18.951.037,80 € 47.149.083,99 € 18.951.037,80 € 15.160.830,24  € 3.790.207,56  

 

2. Gli importi dei contributi ammessi di cui al precedente comma 1 possono essere sottoposti ad 

ulteriori verifiche e ad eventuali rettifiche a seguito di successivi approfondimenti di istruttoria da 

parte del competente Comitato nominato con decreto direttoriale n. 459960 del 23 settembre 2022, 

M
IP

A
A

F
 - P

Q
A

I 05 - P
rot. Interno N

.0511042 del 10/10/2022



 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI V 

 

5 

oppure in sede di controlli precontrattuali svolti da AGEA ai sensi dell’articolo 14, comma 2, del 

decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo 4 aprile 2019 n. 3893. 

Articolo 2 

1. La graduatoria provvisoria dei progetti di cui all’articolo 1 è pubblicata sul sito di questo 

Ministero www.politicheagricole.it. 

2. I soggetti proponenti ritenuti non ammissibili sono informati con apposita comunicazione. 

3. L’efficacia della graduatoria di cui al precedente articolo 2 è subordinata all’esito dei controlli 

precontrattuali di cui all’articolo 14, comma 2, del decreto del Ministro delle politiche agricole 

alimentari, forestali e del turismo 4 aprile 2019 n. 3893, così come modificato dall’art. 4, comma 1, 

del decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo 6 agosto 2021 n. 

360369. 

 

 

Oreste Gerini  

Direttore Generale  
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica  

digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 del DL.gs n.82/2005 

 

M
IP

A
A

F
 - P

Q
A

I 05 - P
rot. Interno N

.0511042 del 10/10/2022

http://www.politicheagricole.it/

